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НДС: Необходимо ли усиление
административного воздействия?

А. О. Догадин – преподаватель кафедры конститу-
ционного и административного права Омского юри-
дического института

В настоящее время НДС является одним из важ-
нейших федеральных налогов. Доля дохода от нало-
га на добавленную стоимость в федеральный бюджет 
Российской Федерации занимает первое место и со-
ставляла на начало 2010 г. около 49 % от общего чис-
ла налоговых поступлений бюджета1. При этом НДС 
остается одним из наиболее «проблемных» налогов 
в российской налоговой системе, и поступления от 
него продолжают ежегодно снижаться.

В результате мирового финансового кризиса на-
мечен курс на ограничение административного воз-
действия на бизнес. При этом в научной литерату-
ре все чаще стали встречаться статьи о том, что на-
логоплательщики страдают от излишних и зачастую 
необоснованных претензий государства в лице на-
логовых органов2. Но, с другой стороны, государ-
ство также страдает от действий налогоплатель-
щиков. Примером может служить схема, когда не-
добросовестные налогоплательщики создают в це-
почке поставок товаров подконтрольные посредни-
ческие фирмы-однодневки, которые, получив от по-
купателя, то есть своего учредителя, оплату товара 
(как правило, по завышенным ценам), а наряду с его 
стоимостью также и соответствующую сумму НДС, 
не вносят полученный налог в доход бюджета и пре-
кращают свое существование, т. е. ликвидируют-
ся. Создатель же фирмы-однодневки, добросовест-
ность которого презюмируется Налоговым кодексом 
(п. 7 ст. 3 и п. 6 ст. 108 НК РФ), требует на вполне 
законном основании возмещения сумм НДС, упла-
ченных фирме-однодневке. В российской экономи-
ке подобные схемы приобрели массовый характер, 
вследствие чего суммы изъятых средств из бюдже-
та ежегодно существенно возрастают и исчисляют-
ся сотнями миллиардов рублей.

Еще более серьезно и масштабно эта проблема 
стоит в части вычетов НДС по внутренним опера-
циям. В настоящее время размер данных вычетов 
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вплотную приблизился к 90 % начисленной суммы 
налога, в то время как 8 лет назад они составляли 
всего 79 %. Эта тенденция не может не насторажи-
вать. При сохранении подобной тенденции в рам-
ках действующего налогового законодательства мо-
гут возникнуть обстоятельства, при которых суммы 
налога, начисленные к уплате в бюджет, и суммы 
налога, принятые к вычету, окажутся равными, что 
противоречит экономическому смыслу и сути НДС. 
Другими словами, формально данный налог будет 
существовать, но деньги по нему в бюджет посту-
пать не будут3.

Возникает правомерный вопрос: излишнее ад-
министративное воздействие – это хорошо или пло-
хо? Традиционно, когда существуют два противопо-
ложных подхода, наиболее эффективным решением 
проблемы является некая золотая середина, т. е. до-
стижение сбалансированности интересов налогопла-
тельщиков и налоговых органов.

В конце февраля 2010 г. состоялось заседание рас-
ширенной коллегии ФНС России, на которой под-
водились итоги деятельности налоговых органов 
в 2009 г. и определялись задачи на 2010 г. В рабо-
те коллегии приняли участие руководители управле-
ний ФНС России по субъектам РФ, начальники меж-
региональных инспекций ФНС России, представите-
ли федеральных органов власти и др.

На заседании выступил заместитель предсе-
дателя правительства Российской Федерации ми-
нистр финансов А. Л. Кудрин. Он отметил, что 
сегодня подводятся итоги года, одного из самых 
сложных в истории не только России, но и всего 
мира. Финансовый кризис выявил те проблемы, ко-
торые придется решать нашей стране в ближайшее 
время. Среди важнейших задач, стоящих перед на-
логовыми органами, министр финансов РФ отме-
тил и необходимость улучшения налогового адми-
нистрирования. 
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На комиссию по модернизации и инновациям 
при Президенте РФ, по словам министра финансов 
РФ А. Л. Кудрина, внесен «пакет налоговых стиму-
лов», из которого следует, что планируется сокра-
тить перечень документов для подтверждения пра-
вомерности применения нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость при экспорте. Представля-
ется, что данная мера в значительной степени сокра-
тит количество проблем налогоплательщиков и на-
логовых органов.

В этом вопросе, по словам А. Л. Кудрина, должен 
быть создан баланс прав и обязанностей налогоплатель-
щиков и государства в лице налоговых органов, чтобы, 
с одной стороны, избавить налогоплательщиков от из-
лишнего административного воздействия, а с другой – 
сохранить за налоговыми органами достаточно полно-
мочий по контролю за соблюдением законодательства4.

По решению проблемы налогового администриро-
вания НДС в научных и практических кругах ведутся 
широкие дискуссии. Проблема состоит в том, чтобы по-
строить такой механизм исчисления и уплаты данного 
налога, при котором, с одной стороны, государство не 
теряло бы сотни миллиардов рублей, а с другой сторо-
ны, не страдали бы финансовые интересы добросовест-
ных налогоплательщиков в связи с различными претен-
зиями налоговых органов. Как показала практика, уже-
сточение контроля налоговых органов за своевременно-
стью внесения в бюджет сумм НДС, в том числе и за 
счет увеличения сроков проверки обоснованности сумм 
НДС, подлежащих возмещению, позитивного результа-
та не дает и не может дать. Эти меры могут только лишь 
привести к соответствующему увеличению сроков воз-
врата средств из бюджета, но не обеспечивают должно-
го эффекта в борьбе с незаконными получениями сумм 
возмещения НДС из федерального бюджета. Проделав 
огромную аналитическую и контрольную работу, нало-
говые органы выясняют, что к моменту обнаружения 
сбоя в цепочке платежей фирма-однодневка уже ликви-
дирована. Соответственно, нет и не уплаченных в бюд-
жет сумм НДС.

Важным шагом в «либерализации» администриро-
вания данного налога стало то, что в соответствии с Фе-
деральным законом от 17 декабря 2009 г. 318-ФЗ вве-
ден новый, заявительный порядок возмещения «вход-
ного» НДС5. Согласно внесенным поправкам возмеще-
ние сумм налога налогоплательщикам, в том числе экс-
портерам, с 2010 г. будет осуществляться «авансом», то 
есть до завершения камеральной проверки обоснован-
ности данного возмещения и принятия соответствую-
щего решения налоговым органом. Иными словами, 
при наличии соответствующих оснований налоговый 
орган обязан принять решение о возмещении «входно-

4 См.: Гализдра С. В. Налоговое администрирование необходимо совершенствовать // Финансы. 2010. № 3. С. 47–48.
5 См.: О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с введением заявительного 
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6 См.: Пансков В. Г. Указ. соч. С. 26.

го» НДС практически сразу же после подачи налогопла-
тельщиком налоговой декларации. В ходе же последу-
ющей за возмещением камеральной проверки налого-
вый орган должен убедиться в соблюдении всех необ-
ходимых условий для возмещения сумм налога, и толь-
ко в случае установления фактов нарушения налого-
плательщиком налогового законодательства налоговый 
орган имеет право потребовать от налогоплательщика 
вернуть досрочно выплаченную ему сумму налога с со-
ответствующей уплатой штрафов и пени. Данным по-
рядком вправе воспользоваться далеко не все налого-
плательщики, а лишь крупнейшие, да и то при опреде-
ленных условиях. Однако принятые поправки в поря-
док администрирования НДС, безусловно, несовершен-
ны, но явились давно ожидаемым событием, и их нель-
зя не оценить как положительный фактор.

При этом все чаще стали предлагаться меры уси-
ления административного воздействия, в частности, 
по ужесточению процедуры государственной и нало-
говой регистрации организаций, восстановлению дей-
ствовавшего несколько лет назад и отмененного как не 
оправдавшего себя понятия «добросовестный налого-
плательщик» и некоторые другие. История налогового 
администрирования в нашей стране показала, что уже-
сточение административных мер не только не решает 
появившиеся проблемы, но и нередко усугубляет их. 
Результатом этих мер, как правило, становится даль-
нейшая забюрократизированность налоговых отноше-
ний, усиление коррупции и возникновение новых, еще 
более изощренных, схем ухода от налогообложения.

Проблему налоговых возмещений по НДС необхо-
димо срочно решать, и решать кардинально. В. Г. Пан-
сков, председатель комитета по аудиту совета дирек-
торов АКБ «Возрождение», доктор экономических 
наук, профессор, заслуженный экономист РФ счита-
ет, что наиболее приемлемым путем решения многих 
проблем администрирования данного налога является 
механизм так называемых НДС-счетов6. Суть данно-
го метода состоит в том, чтобы получаемые от поку-
пателя суммы НДС зачислялись не на расчетный счет 
организаций, а на специальный счет, с которого нель-
зя было бы взять деньги для иных целей, кроме упла-
ты НДС поставщику, а также причитающихся бюдже-
ту НДС и других налогов. Это, безусловно, приведет к 
усилению административного воздействия и росту не-
довольства налогоплательщиков. Однако положитель-
ный эффект для бюджета от введения НДС-счетов пе-
рекрывает те негативные, при этом весьма спорные 
последствия внедрения указанного механизма, о кото-
рых нередко высказываются. 

Во-первых, существенно сократятся сроки возме-
щения НДС всем без исключения налогоплательщи-
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кам, так как на проведение проверок налоговые орга-
ны будут тратить меньше времени. Фактически мож-
но будет ввести вышеупомянутый заявительный по-
рядок возмещения НДС для всех без исключения на-
логоплательщиков с последующим контролем нало-
говых органов. При этом не потребуется прибегать 
к таким обеспечительным мерам, как банковская га-
рантия или залог имущественного комплекса. 

Во-вторых, не требуется изменять действующие 
правила учета и отчетности и практику налогового 
контроля при несомненном улучшении администри-
рования данного налога. 

В-третьих, у государства появится реальная воз-
можность существенно снизить ставку налога, в ре-

зультате чего добросовестные налогоплательщики по-
лучат в оборот дополнительные финансовые ресурсы. 

И, наконец, в-четвертых, резко увеличатся дохо-
ды государства.

Подводя итог, следует отметить, что в Налого-
вом кодексе указывается цель сбора любого налога, 
и такой целью является финансовое обеспечение де-
ятельности государства и муниципальных образова-
ний. Исходя из этого следует, что усиление налогово-
го администрирования такого важного для бюджета 
налога, как НДС, является оправданным, но только в 
сочетании с мерами, направленными на достижение 
сбалансированности интересов налогоплательщиков 
и налоговых органов.


